plius. at mathematica nullum naturalem affectum inducere possunt, cùm sint à materia sensibili sciunta, physica autem, cum eadem materia coniuncta. Secundum argumentum ex primo deducitur, Democriti enim principia rebus naturalibus cognata videri possunt, cū ex corporibus minimis corpora maiora componat, & affectus corporum, ex situ minimorum apparere. plana autem Platonis cum rebus physicis, quam cognitionem habere possunt? cùm hæc sint cum materia sensibili coniuncta, illa verò sint ab eadem materia abiuncta, vt 2.c. 2.phys. ostensum est, est autē. 1.lib. de demonstratione, multis argumētis syngenia & cognatio, ostēsā necessaria in scītiis, vt omnia ex propriis explicitur. Tertium argumētum, quia Plato rerum naturalium inexpertus, & in mathematicis multum & diu versatus, non potuit probabilem de physicis sentētiam afferre: potuit autem Democritus, in obseruationibus rerum naturalium valdè exercitatus, adeò vt prēnimo rerum naturalium studio, ciuibus suis visus sit aliquando insaniare, Hippocrati autē sapientissimè vitam instituere. ex his concludit Aristot. quantum inter sit physicē & logicē disputātibus. hoc est, ex propriis & consentaneis rerum naturalium principiis, quæ sint ex obseruatione & experiētia: & ex alienis & communib. Logicum enim solet Aristot. vocare, vel quod probabile est, vel quod commune, vt est dialectica, communis ratio differendi, & nullius rei propria argumenta suppeditare potest. sic autem in lib. de demonstratione opponuntur logicum & analyticum, hic autē phy-

sicum ut proprium, & logicum ut commune, quo sensu hīc usurpatur. Plato igitur rerū naturalium inexpertus, paucis inspectis, facile & temere, de principiis & causis generationis rerum naturalium, pronunciavit: similis est etiam comprehensio Democriti vlt:c. 5. lib. de generat. anim. in explicandis causis generationis dentium priorum. sed probat Arist. communia & mathematica principia esse Platonis, nō physica, ad probandum magnitudines individuas, Democriti autem consentanea & accommodata, propositis vtriusq; rationibus. Platonis ratio concludens magnitudinem individuam hæc est. si enim omnis magnitudo dividua est, & nulla dividua, erit etiam dividuum triangulū per se, hoc est idēa triāguli: sed falsum est secundum, esset enim aliquid prius trianguli idēa, quod tamē esse non potest, cum idēa sit primum cuius similitudine reliqua fiunt, vt explicabitur lib. 2. c. 9. falsum igitur & primum, atque ita erit aliqua magnitudo individua, quam Plato vult esse superficiem. sic Plato mathematica, idēst, separata à materia naturali, ad physicam attulit non consentaneè: & ex intellectu & immaterialibus, ad sensum & sensibilia descendit: Aristoteles contrà à sensu & materialibus, ad intellectum & immaterialia ascendit. vt constat ex 8. Phys. & extremo lib. 2. de generat. & interi. Hæc quidem argumentatio Platonis in scriptis operibus non reperitur, fortasse refertur inter dogmata non scripta, quorum meminit 2.c.4. Phys. Cæterum, triangulum esse individuum duebus modis intelligitur, vel in resolutione demonstrationis.

B 4      vel

## Liber primus

vel in quantitate. primo modo Aristoteli est individuum. 11. c. 1. lib. magn. moral. omnes enim de geometricis figuris demonstrationes, ad triangulum renocantur, & ideo illius demonstratio, elementū aliarum dicitur. altero modo individuum esse non potest, quia ex lineis constat, quae in infinitum diuiduae sunt, quare individuum triangulū per se, vt ideam, nō vt quantum, fortassis intellexit Plato: sed Arist. quod verbis propriè significatur, reprehendit. Hæc est Platonis argumentatio, ad confirmandas individuas magnitudines, ex alienis deducta: Democriti ex accommodatis & propriis sic potest disponi. Si prius textus, ita illustretur: si magnitudo sit diuidua, & habeat hanc naturam possibilis, siue actu fuerit omniaquaq; diuisa, siue nō fuerit, satis est, quod si fiat hoc & ponatur actu diuisa, nullum impossibile sequetur, etiam si per medium omne diuidatur, vt nihil superfit diuidendum: quo posito sic concludatur. Si omnis magnitudo semper diuidua est, ponatur actu diuisa ( possibili enim posito, nullum sequitur impossibile, quam uis nemo diuidere possit: ) at secundum falsum est, ergo & primum: itaq; erit aliqua magnitudo individua, quā Democritus vocat atomū. Assumptionis confirmatio est, quia si magnitudo sit actu diuisa, aut in ea, quae sint magnitudines, aut puncta, aut nihil: quæ omnia absurdā sunt & impossibilia, nec enim magnitudines esse possunt, quia ponitur magnitudo actu diuisa, & positioni repugnat, superesse magnitudinem diuiduam: neq; etiā puncta, esset enim magnitudo ex individuis punctis composita: & puncta

addita, aut detracta augerēt & imminuerent quantum, & sibi ipsis cohererent: quæ omnia & physico fieri non posse, demonstratum est. manifestum etiam est, nihilum esse nō posse: quia magnitudo ex illo, non esset revera existens, sed tantū apprens: & ex nihilo nihil fieri posse 4. c. 1. Physici, receptum est omnibus physicis principium: quare si nihil horum esse potest: non potest magnitude poni actu diuisa. sed occurrit etiā obiectioni Democritus, dicaret enim aliquis, ex magnitudine actu diuisa nihil supereſſe nisi ramentum, aut scobs, vt ex sectione marmoris, aut ligni decidere potest, refutatio huius respōſionis est, ex eadem fere ratione. aut enim ramentum illud corporeum est, & diuiduum, vel incorporeum & individuum: primum repugnat positioni, quod diuisa sit actu magnitudo, & aliquid illius diuiduum supersit, secundum, cum non possit esse quantum, & individuum, vt ante conclusimus, erit affectio, vel forma individua, vt punctum. sed hoc esse non posse, cōstat primo, quia nihil aliud esset magnitudo, quam puncta coniuncta, quod refutauimus & esset qualitas & affectus, à subiecto separatus, vt ramentum separatur, vel quantum compositum esset ex qualitatibus, vel affectibus non quātis. Secundo, quia illa puncta nulibi esent, vt esse videmus ramenta, nec etiam potentia, vt partes: cum individua loco contineri non possint, neq; magnitudinis partes sint, neq; se tangere possint: quia tactus unus, est duorum habentium extrema, puncta vero, cum non sint quanta, nec extrema habere possunt, sed ipsa potius quanti extrema sunt: & quod

4.5. phys. tan  
gentium ex-  
trema simul  
sunt.

quod est in loco , sua extremitate, corporis ambientis extremitatem contingit, punctum autem extremitas est, non tamē extremitatem habet , & ideo diuisio vocatur h̄ic , & 6. Physico . quia diuisas quanti partes, actu definit. tertio , quia diuisa magnitudo æqualis est omnino , iis in quæ diuisa est, coniunctis , & contraria: sed puncta coniuncta, magnitudini æqualia esse non possunt , cū ex indiuiduis, magnitudo componi nō possit, in qua æqualitas & in æqualitas propriæ spectantur: nō potest, ergo magnitudo in puncta diuidi. dicuntur verò pūcta, notæ & signa, quia partium distinctio punctis notatur & designatur, vel potentia, cū facta nō est diuisio, vel actu, cūm facta est. Quare cū Democritus existimaret, h̄ec omnia absurdā effici, quia magnitudo omnis diuidua ponitur, asseruit esse magnitudines in diuiduas, quas atomos vocauit, & ex his, vt accommodatis principiis, corpora naturalia fieri docuit, consentaneæ quidem , & non logicè , vt Plato conclusit, sed falsò, vt statim constabit.

Text.9.

**V**erùm certè & h̄ec ponentibus, nō minus eueniet impossibile. consideratum autem de his est in aliis. Sed h̄ec soluere conandum est: quare iterum ab initio repetenda dubitatio est. omne igitur corpus sensibile, diuiduū esse per quodcunq; signum, & indiuiduum, nullū absurdum est: alterum enim potētia, alterum actu inherit. esse autem simul omni ex parte diuiduum potē

tia, impossibile videatur esse. si enim possibile, fiat vtiq; , nō vt ambo simul sint, actu indiuidum, & diuisum, sed diuisum per vnumquodq; signum, nihil igitur erit reliquum, & corpus in incorporeum diuisum erit & corruptum : & si rursus fiat, vel ex punctis, vel ex nihilo: at hoc, qui fieri potest? ceterum diuidi inseparabilia , & semper in minores magnitudines , & distantes ac separatas manifestum est. nec sanè per partes diuideti erit infinita sectio, nec simul concedetur diuisum esse per quodcunq; signum, (impossibile enim) sed quadā tenus. Necesse est igitur inesse indiuiduas magnitudines nō aspectabiles: pr̄ferim si est generatio & interitus, hic quidem segregatio, illa autem cōgregatione. Ratio igitur , quæ cogere videatur , ad ponendas indiuiduas magnitudines h̄ec est. quod autem in eo paralogismo , & vbi latet, dicamus. quoniam enim punctus , puncto contiguus nō est, hoc quod dicimus omni ex parte diuiduum, est quatenus magnitudinibus cōueniat, est etiam quatenus minimè. Videtur autem cum hoc positum fuerit, & vbiq; , & in omni parte punctum esse , vt necessarium sit diuisam esse

B 5 magnitudi-

## Liber primus

magnitudinē in nihilum: in omni enim parte punctum esse: quare, vel extantibus, vel ex punctis esse. est autem quatenus illud, omni ex parte conueniat, quod vnum vbiq; est, & omnia vt vnuquodq; plura autem uno nō sunt: non enim deinceps sunt, quare non omni ex parte. si enim per mediū diuidua sit, & per punctum cōtiguum diuidua erit. non enim signum signo, aut punctum pūcto cohēret. hoc autem est diuisio & cōpositio. quamobrē est & congregatio & segregatio, sed non in indiuidua, neq; ex indiuiduis, (multa enim absurdā efficerentur,) neque sic vt omni ex parte diuisio fiat: (hoc enim eueniret, si pūctus pūcto contiguus esset:) sed in parua & minora, & congregatio ex minoribus. Cæterum non congregatione & segregatione, simplex & perfecta generatio definita est, eam autem, quæ est in continuo mutationem, alterationem esse. atq; hoc est omnium errorum principium, est enim simplex generatio & interitus non cōgregatione & segregatione, sed cūm mutatū fuerit ex hoc in hoc: ii verò opinātur omnē talem mutationem esse alterationem, hoc autem differt.

**Text. 10.** In subiecto enim hoc quidem

est secundum rationem, hoc autem secundum materiam, cūm igitur in his mutatio fuerit, generatio erit, vel interitus: quando autem in affectionibus, & secundum accidens alteratio. segregata autem & congregata faciliora, vel difficiilia ad intereundum reddūtur. nam si quidem in minores aquulas aqua diuisa fuerit, citius aér oritur, sin autem congregata, tardius, id autē aperiūtū erit infrā. Nunc illud vnu constitutum sit, non posse generationem esse congregacionem, qualem quidam asserūt.

### ¶ Explicatio.

Hæc enim priorem partem sententię confirmavimus, probabilem esse Democriti sententiam: restat posterior probāda, neutram esse verisimilem. ratio est, quia argumenta utriusque sententiæ falsa sunt, & sententiam nō concludunt: quare sententiæ veræ non sunt. argumentorum falsitas ex dissolutione constat. sed argumēta Platonis pro-indiuiduis magnitudinibus lib. 3. de cœlo refutata sunt, restat refutāda Democriti argumentatio supra conclusa. refutatio est in refellēdo illo firmamento, si est omnis magnitudo diuidua, ponatur actu diuisa. primum quidem, magnitudinē esse diuiduam, non simpliciter intelligitur, sed quocunq; signo & pūcto potentia est diuidua, actu indiuidua. deinde, etiam si potentia sit diuidua, non sequitur actu diuisam, in omnē partem,

De hac diuisione conti-  
nui. 7. c. 3.  
phys.

partem constitui posse. esse enim continuum omniquaque dividuum, quadam tenus verum est, quadam tenuis verum non est: si enim intelligatur (omniquaque) quod in quauis magnitudinis parte, est punctum potentia, in quo diuisio fieri potest, & omnia puncta sunt eiusdem conditionis (quod est, omnia esse unumquaque) quia in quauis parte punctum accipi potest, verum erit illud, (omniquaque;) si autem intelligatur, (omniquaque;) quod in omnibus punctis continuata serie, fieri possit diuisio, verum non erit: quia puncta continua non sunt. atq; ideo licet diuisio fiat in omni punto, sed nunquam sit in punto cohærenti, cum cohære-re non possint. hoc autem secundo modo accipit Democritus, continuum esse omniquaque dividuum, nempe punctis sibi cohærentibus, & ex consequenti videbatur sibi recte cōcludere, diuisione continui in puncta, & compositionem ex punctis. quod si negetur cohærentia & contactus punctorum, vt negari oportere ē. physico. demonstratum est, nulla absurdum Democriti efficiuntur, neque concludet illius argumentatio esse individuas magnitudines, & atomos, quarum congregatio, sit generatio, secretio sit interitus, mutatio in continuo, id est, mutatio in ordine & situ, cum manent in continuo, sit alteratio. At verò contraria res se habet, cum mutatio ex hoc in hoc, sine congregacione & secretione, sit generatio & interitus, quatenus in subiecto, id est, substantia compo-sita, aliud sit secundum rationem, nempē forma, unde præcipue ratio & definitio sumitur, aliud secundū materiā, in quibus sic est mutatio, quod materia unam formā abiicit,

& alteram excipit, ratione prioris, est interitus, ratione posterioris, genera-tio, quod si manente & salua substantia in affectionibus & accidentibus sit mutatio, erit alteratio, quæ primo & per se est ad accidentia, quæ sint qualitates terriæ speciei, & uno nomine affectiones, vel passio-nes dicuntur. hęc sententia de diui-duo omniquaque, scholasticè dicitur hoc modo apertius. potētia omnis ad actum suæ naturæ cōsentaneum reducitur, vt rei permanentis, ad cōpletum & permanentem rei succe-siuæ, vt temporis & motus, ad suc-cessuum & non completum. sic di-citur esse hic dies, quia in successio-ne labitur, non quia completus & simul possit esse. huiusmodi est diuisio continui omniquaque, quia diuisio diuisione in infinitum succedit, non quia completa omnibus parti-bus esse possit, vt intellexit Demo-crit. cum possit diuisam actu magna-tudinem, infinitas secundū suc-cessionem diuisiones cōsequi. actu itaq; diuisioneis vt temporis, est in fieri, non in facto esse, vel in actu potē-tiæ coniuncto, vt ait 3. phys. Arist.

Ex quibus tandem cōcludit Arist. congregationem & secretionem ad facilem, aut difficilem ortum & interitum, aliquid efficere: vt aqua diuisa in plures partes, facilis in va-pores & aëra conuertitur, & putrefacit, coniuncta difficilius: non tamen erit generatio illa congregatio, neque interitus erit secretio, vt dictū est, & deinceps apertius ostendetur. Non igitur negamus, continui diui-sionem subinde in minores partes fieri, & in corporibus esse cōgrega-tionem & secretionem, utilem ple-rumq; ad ortum & interitum: individuas tamen & minimas magnitudi-nes,

# Liber primus

nes, quarum congregatio genera-  
tio sit, secretio sit ortus, omnino ne-  
gamus, vt etiam 6.physico. & 3.lib.  
de celo, & in lib. de lineis insestili-  
bus, ostensum est.

## ¶ Disputationes ad cap. II.

**M**ulta à recentioribus latinis  
disputari solent, quæ breviter expe-  
diemus. primo quidem, an ea quæ  
apparent, re ipsa, vt apparer, existat,  
quia Democritus colores appa-  
re, & non existere afferuit, sed hæc  
disputatio propria est 4.metap.c.5.  
& 6.si generaliter concipiatur. spe-  
cialiter autem concepta, vel secun-  
di de anim. vel tertij meteorologi-  
ci, cum de Iridis coloribus disseri-  
tur. deinde quæri solet, cōponatur  
ne continuū ex punctis, quod 6.phy-  
sico. disputatum est. Tertiò, an con-  
tinuum sit omniquaq; diuiduū, vel  
secundum omne punctum & signū,  
vt Democritus voluit concludere,  
quod alibi dicit Arist. in infinitum  
diuiduum, vel in semper diuidua?  
responderi potest ex quanti, vel con-  
tinui distinctione, aut enim sumitur  
vt quantum mathematicè, vel physi-  
cè, vt accidens rei naturalis, formæ  
accōmodatum, primo modo in infi-  
nitum diuidi potest, in partes æqua-  
les, nō quantitate, sic enim finietur  
diuisio, vt si in decē partes, iis abla-  
tis, nihil restabit diuidendum, sed  
proportione, vt si unaquæq; pars in  
duo dimidia, quod admonuit 3.phy-  
sico. Aristot. neque ex his sequitur  
in essentialiter ordinatis esse infini-  
tam progressionem, quasi totum cō-  
tinuum ex suis partibus essentiali-  
ter pendeat: non enim pendet ex il-

lis nisi accidentario quoddam ordi-  
ne, à materia autem & forma pen-  
det essentialiter: cū plures, aut pau-  
ciores partes, maiores, aut minores  
habere accidentarium sit, diuiduū  
autem esse in partes, ad rationem  
quantitatis pertinet. Altero modo, quā-  
tum, quia finitæ formæ naturalis ac-  
cidens est, ad eius operationes, par-  
tium compositionem, accommoda-  
tum, finitum est utroq; termino ma-  
ximo & minimo, tam in viuentibus,  
quam non viuentibus homogeneis,  
& heterogeneis. in homogeneis  
enim etiam finita est vis formæ per  
se, ex accidenti tamen in infinitum  
crescere dixit Arist. 2.lib. de anim.  
c. 4. quatenus ex pluribus additis  
maiora euadunt, quasi vñit. pluri-  
bus individuis, quæ vt ex diuisione  
constat, per se consistere possunt.  
Itaq; ex illis fit vnum imperfecte, &  
externa additione, vnum tamen per  
se in quo natura possit consistere, de  
finitum est utroq; termino magnitu-  
dinis & paruitatis: sic Arist. princi-  
pio libri de iument. & 4.lib. de gene-  
rat. anim. c.4. insecta animalia, di-  
cuntur esse vnum coagmentatione,  
quia plura principia habeant, ex qui-  
bus plura per diuisiōnem consistere  
possunt. Vnde non improbabiliter  
quibusdam videtur, hęc corpora ho-  
mogenea eundem terminum habe-  
re per se magnitudinis & paruita-  
tis: huius quidem quatenus in mino-  
rī non possunt existere, illius autem,  
quatenus alterius partis additio, nō  
propriè & per se constituit, sed co-  
agmentatione singularium, quę per  
se consistere possunt. Sed de his alio  
loco vberius dictū est. Quarto dis-  
putant quidam, præsertim Philop.  
possit ne quantum, ex non quantis  
constituitur res enim naturales ex ma-

z. meth. tex.  
5. in his non  
est infinita  
progressio.

teria

teria & forma componuntur, quæ rāmen quantæ non sunt. sed respondendum est ex non quantis quātum fieri non posse, omne enim quantū, si fiat accretione in viuentibus, ex elemēto sit quanto, si autem sit rei viuentis, cum primum gignitur, vel non viuentis, ex elemētis fieri oportet, quæ sunt prima corpora quanta, ipsa vero elementa ex se vicissim, vt 2.lib.de generat. & inter.demōstrabitur, quod si ipsam etiam primam elemēti ex materia & forma generationem consideres, erit etiā ex corpore quanto, corpus quātum elementi: quia nunquam materia & forma, quantitate & accidentibus destituuntur, quibus mutatis succedit in eādem materiam alia forma, quam consequuntur quantitas & alia accidentia, ratione præcedentis præparationis, quæ efficit ut præcedens quantitas inconsequentem, & propriam formæ inducet mutaretur. itaq; materia & formæ rei naturalis, potentia sunt quantæ, quatenus eas propria consequitur quantitas, individua verò pūcta, neq; actū, neq; potentia quanta sunt, atq; ideo ex illis, quantū constitui non potest. Postremò audent etiam quidā disputare, fieri ne possit aliqua ratio-ne, vt atomi Democriti sint principia rerum naturalium, quasi nō es-set ab Arist. exactè cōtra omnes veteres physicos disputatum, de principiis rerū naturalium, primo physico. sed respōderi potest principia rei naturalis, atomos esse nō posse. ex principiis enim perse fit rei naturalis substantia: (cum sit vna substā-tia per se) ex atomis autem per se, vna substantia fieri non potest: (quia vnum per se fit ex duobus, quorum alterum sit potentia ad actum sub-

stātiālē, alterū sit ipsemē actus, vt ostendit Arist. primo & secundo 8.metaph. atomi autem sunt per se actū existentes, quarum proinde cōiunctio, constituet vnum ex accidēti, & non per se:) atomi igitur principia rei naturalis esse non possunt.

## C A P. III.

Text.ii.

I S autem definitis, principio considerā-dum est, vtrum ali- quid sit, quod simpliciter ge-neretur, & intereat: an pro-priè quidem nihil, semper au-tem ex aliquo, & aliquid. dico autem, vt ex ēgro valens, & ex valente ægrum, aut paruū ex magno, & magnum ex paruo, eodemq; modo cetera omnia, si enim simpliciter generatio erit, fiet simpliciter ex nō ente. itaq; verū fuerit dicere in-esse quibusdam ipsum nō ens, aliqua enim generatio erit ex non ente aliquo, vt ex non albo, vel nō pulchro: generatio verò simplex ex non ente sim- pliciter. ipsum autem simplici-ter, vel primum significat secū-dum vnam quanq; categoriā entis, vel ipsum met vniuersa-le, & omnia continens. si quidē igitur primum generatio sub-stantiae erit ex non substantia: cui autem nō inest substantia, neq; hoc manifestū quod ne-que aliarum categoriarū vlla, verbi

## Liber primus

verbi causa, nec quale, nec quantum, neque ubi. separabiles enim essent affectiones à substantiis. si autem, nō ens, vniuersè accipitur, erit omniū vniuersalis negatio: & ideo ex nihilo necesse erit fieri, quod dignitur. de his quidē in aliis sermonibus dubitatum est, & pluribns definitum: breuiter autem nunc dicendum est, modo quodam ex nō ente simpli- citer res fieri, alio autem modo, semper ex ente. Necesse est enim, cū ens dicatur utro- que modo, præexistere illud, quod est potestate ens, actu autem non ens. sed quod, his etiam definitis admirabilē du- bitationem habet, iterū retrahendū est, quomodo sit ge- nerationis simplex, siue ex ente potētia sit, siue aliter quo- cun-

**Text. 12.** que modo. Quærit enim ali- quis, an sit generatio substan- tiæ, & huius, & non talis, aut tā- ti, aut ubi: eodem autē modo & de interitu. si enim quid ge- neratur, manifestum est, quod erit quædam substantia po- testate, non autem actu, ex qua generatio existet, & inquam necesse est mutari, quod inte- rit. Vnū ergo huic inerit actu, aliquod ex aliis? dico autē hoc modo, vtrum, quod potestate tantum est hoc, & ens, simpli- citer autē, neque hoc, neque

ens, erit quantum, vel quale, vel ubi. Nā si nihil, sed omnia potestate, sequetur & hoc pa- cto non ens esse separabile: illudq; præterea, quod primi phylosophi maximè reformi- darunt, ex nihilo genera- tionem esse. si autē hoc aliquid quidē esse, & substantiam, non conueniet: erunt vt dixi, affe- ctiones separabiles à substan- tiis. De his igitur, quoad fieri potest, exquirendum est, & quænam causa sit, cur genera- tio semper sit, tum simplex, tū quæ secundum partem. Cum **Text. 14.** autem vna causa sit, vnde est principium motus, altera, ma- teria, de hac ipsa agendum est. de illa enim dictum est anteā, in sermonibus de motu: quod hoc quidem semper immobi- le est, illud autem semper mo- tum. ex quibus, de immobili quidem principio per tracta- re, philosophia est: de altero verò, quod reliqua mouet, quia ipsum continenter moue- tur, posterius statuendum est, quæ nam causa sit eorum, quæ singularia dicuntur. Nunc au- tem eam, quæ in specie mate- riæ ponitur, causam prosequa- mur: propter quam generatio & interitus nunquam deserūt naturam. fortassis enim si hoc perspicuum fiat, illud etiam si- mulerit, de quomodo dubita- uimus,

*Capitis tertij explicatio.*

**C**ontra veteres physicos, de principiis generationis & interitus disputatum est, & ostensum est, nihil exactum ab illis traditum esse, neque de generationis & alterationis distinctione, sed tantum generatione esse quādam congregationē, quare ab initio Arist. de his omnibus disputationē aggreditur, quasi nihil à veteribus firmum accepimus. duo autē differuntur c. 3. an sit generatio simplex, vel omnis sit motus & alteratio quādam: quae nā sit causa perpetuae generationis & interitus: ex quibus, quādam cōsectaria, aliis dubitationibus explicādis accommodata, colligentur.

Ad primā quæstionem sit ne simplex generatio, an omnis sit quādā, est hęc ratio dubitandi. si esset generatio simplex, fieri posset ens simpliciter, ex nō ente simpliciter: sed fieri non potest: non est ergo generatio simplex. propositionis ratio est, quia omnis mutatio, ex termino ad quem summit naturā & specie, quare mutatio simplex erit entis simpliciter, & cum sit inter opposita 5. physico. c. 1. erit ex non ente simpliciter: cum termini mutationis sint contradictorij. assumptio probatur: quia vt est duplex usus entis simpliciter, vel vniuersaliter, quicquid est siue accidentis, siue substantia, vel specialiter, quod propriè & per se est, vt substantia: sic etiam non ens simpliciter erit nihil, quod est negatio primi, vel non substantia, quod est negatio secundi, ex neutrō autem non ente simpliciter aliquid fieri: non ex nihilo, vt ostēsum est 4. c. 1. physi. non etiam ex non substantia, quia ablata substantia, nihil

**T**ext. 16. uimus, quid de simplici generatione & interitu afferēdum sit. Habet autem iustum dubitationē, ecquid causæ sit, cur generatio perpetuetur, si qui dem, quod interit, abit in non ens: non ens autem nihil est, neque enim quid, neque quale, neque quātum, neque ubi, ipsum non ens. si ergo semper aliquod entiū recedit, cur nō iam pridem consumptum est, & mane redditum ipsum vniuersum? siquidem finitum est, id ex quo fit vnumquodq; eorum, quæ generantur. neque enim ideo nō deficit, quod infinitum sit, id ex quo fit, cum hoc sit impossibile. actu enim nullum est infinitum, potentia autem quoad diuisiōnem: & ideo oportebat hāc solam esse, quā nō deficeret, eo quod semper aliquid minus fieret: nunc autem id non videmus.

**T**ext. 17. An igitur, quia vnius interitus, sit alterius generatio, & generatio vnius, alterius interitus, nunquam deficere mutationem necesse est. quod igitur generatio & interitus pariter omniū entium sit, hāc putandum est, veram causam esse.

## Liber primus

nihil aliud remanere potest, ut dictum est in categoria substantiae, atque ita fieri ex non substantia esset fieri ex nihilo, quod si ablata substantia, aliquid remanet, esset accidentis à substantia separatum, quod naturaliter fieri non posse constat.

Quod si respondeas breuiter, quod copiosius primo physico explicatum est, fieri ex ente simpliciter, quodammodo, & ex non ente simpliciter alio modo, nempe ex ente potentia, & non ente actu illud quod fit: admirabilis statim dubitatio cōsurgit, an sit solius substantiae, an alia rūm etiani rerū generatio, si enim solius substantiae fieri ex non ente actu, esset fieri ex nō substantia, quod si hæc non sit, neq; nullum accidentis esse poterit, aut erit separatum sine substantia, quod naturaliter esse nō posse dictum est: atq; ideo fieri ex nō ente esset ex nihilo fieri, quod veteres physici semper reformati sunt, quia agens naturale non possit efficiere, aut immutare, nisi subiecta & præexistentem materiam. quamuis igitur illa responsio admittatur, nō dum explicata est illa dubitatio prior, an sit aliqua generatio simplex, sed colligere possumus ex sententia Arist. materiam primam accidentis subiectum propriū esse non posse. si enim fatetur Aristoteles semper manere materiam, quod sit ingenita: & tamen concludit, ablata substantia, aut nullum accidentis remanere posse, aut remanere sine subiecto, id certe videtur asserere, quasi materia prima subiectū illius esse non possit, quamvis autem hic nihil concludat definite Arist. hæc tamē deductio illius principiis cōsentanea est, ut c.4.aperti⁹ explicabitur. hactenus fuit ratio dubitandi

ad priorem quæstionē. deinde sunt ad posteriorem quæstionem aliæ duæ rationes dubitandi, an sit perpetua generatio. prius tamen quæstionem distinguit, sunt enim ex sententia Arist. mundū constituentis æternum, ut constituit i.c.8.phys. duę generationis æternæ & interitus causæ, una efficiens & mouens, vel immobilis & prima, vel quæ mouet & mouetur, illa æternitatis causa est, hæc vicissitudinis generationis & interitus, ut ostēsum est. 6.c.8.phys. & ostendetur. c.10.lib. huius 2. sed causam mouentem perpetuæ generationis hic non querimus, sed materiam, an in ea insit aliqua vis, ut generationis & interitus perpetua sit vicissitudo. & non esse hanc vim in materia rerum naturalium duabus rationibus dubitandi concludit. prior sit.

Si qua intereunt desinunt in non ens, generatio nō est perpetua (hæc enim via, qua itur ad non ens, magis est accommodata ad res omnes abologandas, quam ad conservandam continentem & perpetuam earum generationem.) sed primum verū est: (quia interitus est entis in non ens mutatio) verum igitur secundum, quod perpetua non sit corruptio & generatio. Posterior ratio sic potest cōcludi. si generatio esset perpetua, principia essent infinita, ut sufficerent ad infinitam & perpetuam rerum generationem: (sic veteres cōstituerunt infinita principia, 4.c.1. phys. & 7.c.1.metaph. ut generatio ni perpetua sufficerent.) sed non sunt infinita principia, ut eodē c.4. probatum est, & nullum esse infinitum nisi potentia c.7.3.phys. nō est igitur generatio perpetua.

At dicat aliquis, quamvis principia actu

actu infinita non sint, sunt tamē potentia, ideoq; sufficiunt ad perpetuam & infinitam generationem: vt est continuum potentia infinitū, & tamen eius diuisio finiri potest, vt in fine capitis secūdi explicauimus. Sed respondeat Aristot. neque hac ratione dissoluti dubitationem. Cum enim aliquid sit ab illa materia & p: incipio potentia finito, vel detrahitur aliqua pars æqualis quātute vel proportione: cū his modis cōtinuum quantum diuidi possit, vt explicauit in disputationib: capitis secundi, & finitum & infinitum sint affectiones per se quāti, 3. cap. 1. physi. ) si pars quantitate æqualis consumetur tandem principium, & non erit perpetua generatio, si pars proportione æqualis, ea indies erit minor, & ex consequenti quę generantur, in dies minora euadent, quod tamen plerūque contra experimur, cum euadant maiora. Quare ad retinendam continentem & perpetuam rerum generationem & interitum, non satis est constituere materiam, quæ sit principium potentia & diuisione infinitum.

Hactenus de utraque quæstione dubitatum est, deinceps utraque dissolutur & explicatur, sed prius posterior, nempe quæ nam sit causa perpetuæ generationis, & interitus. responsio est, ideo perpetua est generationis & interitus vicisitudo, quod generatio vnius sit alterius interitus, & contrà: vt cum aqua interit, fit aer, & contra, hoc est, materia semper formæ alicui coniuncta est, per quam actu est, & ea expulsa actione contrariorum, excipit aliam, neque potest sine forma consistere: abiectione prioris est

interitus, receptio posterioris est generatio: atque ita ex mutua contrariorum pugna, generationem vnius alterius interitus consequitur, & contrà. Vnde dissolues ratioes dubitandi, neq; enim quod corruptitur, abit in non ens omnino, & nihilum, sed succedente alio ente aliud interit: & intelligitur, fieri omnia ex ente potentia, & nō ente actu, quia materia prima quę genito & corrupto eadem subiicitur, habet potentiam ad formam aliā excipiendam, & cum ad illam mutatur, habet aliā formam, per quā actu est: ita per se fiunt omnia ex ente potentia, cui accidit, vt sit per aliam formam actu ens, vt primo physico explicatū est. Prior enim forma causa non est, cur posterior oriatur, sed fulcit materiam, quæ posteriorem perse excipit, quare ex materia vt est potentia, per se fit generatio, ex accidēti, vt est actu: sic explicata est posterior dubitatio.

**E**cquid autē causæ sit, cur Text. 18.

Hæc quidem simpliciter fieri dicantur, & interire, illa autem non simpliciter, rursus considerandum est: si quidē pariter est generatio quidem huius, interitus autem illius: & interitus quidem huius, generatio autē illius. Hoc enim quandam rationem inquirit. Dicimus enim, interit nūc simpliciter, & non tantum hoc, & hæc quidem generatio simpliciter, hic autē interitus. hoc autem fit quidem aliquid, nō autem simpliciter. Dicimus

C enim

Liber primus

enim addiscentem fieri quidē scientem, non autem simpliciter fieri: quemadmodum igitur sāpē distinguimus, & dicimus, hæc quidem significare hoc aliquid, illa autem minime, hinc nascitur quod in questione positum est. Interest enim in quæ mutetur quod mutatur: quemadmodum forte ipsa quidem ad ignem via, generatio simplex, interitus autem alicuius, ut terræ: generatio autem terræ, generatio quædam, non autem simpliciter generatio, interitus auté simpliciter, ut ignis. Quemadmodum Parmenides ait, duo esse affirmās, vnum ens, alterum non ens, ignem & terram. Nihil autem refert, siue hoc, siue alia huiusmodi ponamus, modum enim quærimus, non subiectum: via igitur ad non ens simpliciter interitus simplex, quæ autem adens simpliciter, generatio simplex. quibus itaque definitum sit, siue igni & terræ, siue aliis quibusdam, horum alterum erit quidem ens, alterum non ens. Hic igitur unus modus est, quo aliquid simpliciter fieri, & interire differt ab eo quod non simpliciter. Alius autem ex materia qualis illa fuerit: cuius enim differentiæ magis hoc aliquid si-

gnificant, magis substantia: eius verò priuationem, non ens: vt ipsum calidum prædicamentum quoddam & species, frigus autem priuatione differunt autem terra & ignis talibus etiam differētiis: multitudini autem magis differre videntur sensibili & insensibili: cum enim in materiam sensibilē mutatum fuerit, generari dicunt. Cum autem in Text. 19 eam quæ non appareat, interire: ipsum enim ens, & non ens, eo quod sentiatur, aut non sentiatur definiunt: vt ipsum scibile, ens esse, non scibile, nō ens. Sensus enim sciètiæ facultatem habet. Ut igitur ipsi sese viuere, & esse ideo putant, quod sentiunt, vel possunt, sic & res, veritatem quodammodo considerantes, hoc autem non verè afferentes: ac fit vt aliter ad opinionem, aliter ad veritatem, aliquid simpliciter fiat, aut intereat. Spiritus enim & aer ad sensum minus est, & ideo quæ intereunt, quod in hæc ipsa mutentur, interire simpliciter dicunt, gigni autem cum in tangibile & terram mutata fuerint: ad veritatem autem hæc magis hoc aliquid, & species quam terra. Cur igitur generatio Text. 20. quidem simplex, interitus sit alicuius,

alicuius; interitus autem simplex, alicuius generatio, causa exposita est: quod enim materia differt, vel quod substantia est, vel quod non est, vel quod illa quidem magis, haec autem minus, vel quod materia ex qua & in qua, haec quidem magis sensibilis, illa autem minus: cur autem hec quidem simpliciter gigni dicantur, illa autem, quiddam duntaxat, in generatione non mutua, quo nunc diximus modo. Nuc enim eatenus definitimus, cur cum omnis generatio sit interitus alterius, & omnis interitus sit generatio alterius cuiusdam, non similiter tamen iis quae in se vicissim mutantur, attribuamus gigni & interire: quod autem posterius dictum est, non hoc inquirit, sed cur discens, non dicitur simpliciter fieri, sed fieri sciens, qui vero nascitur, fieri dicitur? hec autem categoriis definita sunt, alia enim hoc aliquid significant, alia tale, alia quantum: quaeunque igitur substantia non significant, simpliciter fieri non dicuntur, sed quiddam: ac nihilominus tamen in omnibus pariter generatio dicitur, secundum ea que in altero ordine sunt, vt in substantia quidem si ignis, non

sit terra, in qualia autem si sciens, sed non si insciens. Cur igitur alia simpliciter fiant, alia autem non, & vniuersè, & in substantiis ipsis dictum est: & cur, vt generatio continenter perduret, causa sit vt materia, ipsum subiectum, quoniam in contraria mutari potest, & in substantiis generatio huius est semper illius interitus, & huius interitus illius generatio. At verò nec dubitandum est, cur generatio semper fiat, corruptis quibusdā. Nā vt interire simpliciter afferunt, cum ad insensibile & non ens peruenit, sic ex non ente generari, cū ex insensibili, siue igitur subiiciatur aliquid, siue non ex non ente fit: idcirco pariter fit ex non ente, & interit in non ens: merito igitur non deficit: generatio enim ipsa interitus est non entis, & interitus ipse generatio non entis. Sed querat aliquis, hoc Text. 22. quidem non ens simpliciter sit ne alterum, contrariorum, vt terra & graue non ens, ignis autem & leue sit ens, an securus: sed terra etiam sit ens non ens verò sit materia terræ, & ignis similiter: & nunquid diuersa vtriusque materies? an minime ex se vicissim fierent, neque ex contrariis?

C 2 his

## Liber primus

his enim contraria in sunt, igni, terrae, aquae, aeri. An est quidem quatenus eadem, est autem quatenus altera: ipsum enim quod subiicitur idem est, esse autem non est idem. Sed de his haec tenus sit dictum.

### Explicatio.

PRIOR autem, an sit generatio simplex, ratione quadam & consideratione, vel distinctio indegit? Primo, quia si omnium pariter & ex aequo, vicissitudo est generationis & interitus, cur aliud simpliciter, aliud vero non simpliciter, sed quodam modo fieri dicitur? quae enim aequaliter habent vicissitudinem, eodem sane modo generari, vel simpliciter, vel non simpliciter dicenda sunt. Secundo, quia communis loquendi consuetudo, cui plurimum deferre oportet, quaedam dicit simpliciter fieri, ut hominem, plantam: quaedam non simpliciter, sed quodammodo, siue cum additione, ut addiscentem disciplinas, hominem docet, non simpliciter hominem fieri.

Responsio Aristotelis ad priorum dubitationem bipartita est: prior pars est in his tantum, quae vicissim oriuntur & intereunt, hoc est substantiis, quarum perpetuum esse vicissitudinem generationis & interitus ostensum est: posterior pars est utilis & communis omnium entium, siue sint substantiae, siue accidentia. Vtriusque firmamentum inquit Aristot. esse, quaedam esse quae hoc aliquid, quaedam quae hoc aliquid non significant hoc aliquid,

quamvis alias Aristoteli sit substantia singularis, hic tamen dicitur quod absolute & simpliciter dicitur ens. Itaque si exacte distinxeris, quae simpliciter sunt entia, ab his quae non sunt entia simpliciter, exacte etiam priorem dubitationem dissolues. Entis enim simpliciter, simplex, entis non simpliciter sed quodammodo, quaedam etiam erit generatio, vel quodammodo, vel secundum quid, ut scholasticè dicitur. Vnde, si ea distinctio entis simpliciter, & non simpliciter, in substantiis, quarum est mutua generatio & interitus, valet, & similiiter in substantiis & accidentibus, invrisque etiam valebit simplicis & cuiusdam generationis distinctio. Hoc est Aristotelicæ responsionis bipartitæ, firmamentum: sed prior pars responsionis tres rationes comprehendit distinguendi simplicem generationem, à quadam. Prima veteribus etiam Philosophis communis extermine ad quæ, si enim mutatio sit entis simpliciter, ut ignis erit generatio simplex, si non entis simpliciter, ut terræ, erit generatio quedam. Exempla ex sententia Parmenidis proposita sunt, qui in libro, quem accommodate ad hominum opinionem scripsit, duo rerum intra terram & ignem, constituit, ex quibus illud non ens, hoc appellat ens simpliciter. Nihil autem refert, inquit Aristot. hæc sint vera exempla, an non, cum re vera, vtrumque sit ens simpliciter, quia substantia est, modum enim distinctionis extermine, qui sit ens simpliciter, vel non sit querimus, non autem res ipsas nunc expendimus. Secunda ratio distinctionis sumitur ex qualibet

qualitate materiæ id est ex differē-  
tia qua determinatur materia, dif-  
ferentia enim, qualitas dicitur;  
cum enim ex forma & differentia  
proueniat, substantiam esse substā-  
tiæ perfectiorem, mutatio ad per-  
fectiorem substantiam, simplex, ad  
imperfectiorem, quodam modo  
dicitur. Solet autem Aristot. im-  
perfectum appellare priuationem,  
quamvis sit natura verè consistens,  
& perfectum, hoc aliquid & simpli-  
citer ens, ut calidum vocat ens, fri-  
gidum priuationem, quia cum est  
in subiecto, efficit ut perfectiori ca-  
reat, sicuti priuatione, subiectum  
caret sui perfectione: cum igitur  
comparantur substantiæ, viuentis  
generatio, erit simplex, non viuen-  
tis erit quædam, quia viuentia præ-  
stant non viuentibus: & intervi-  
uentia, perfectiorum erit simplex,  
imperfectiorum quædam gene-  
ratio. Hi duo modi, distinguendi  
simplicem, à non simplici genera-  
tione, philosophici sunt. Tertiū  
autē vulgaris est & popularis: rei  
enim sensibilis generatio, dicitur  
simplex: rei non sensibilis dicitur  
quædam, ut terræ generatio sim-  
plex, ignis & aëris quædam dice-  
tur, unde omnino diversa est hæc  
tertia distinctionis ratio, à prima:  
in illa enim ignis generatio est sim-  
plex, in hac vero est quædam simi-  
liter terræ primo modo, est quæ-  
dam, tertio modo est simplex gene-  
ratio. Hæc est prior pars respōsi-  
onis, posterior communis est om-  
nium entium, substantiæ & accidē-  
tis: entis enim simpliciter, id est sub-  
stantiæ generatio, simplex est acci-  
dentium quædam, & quodam mo-  
do, omnis enim mutatio ex termi-  
no ad quem, nomen & speciem de-

sumit, i. cap. 5, physici: ergo sim-  
plex generatio ex ente simpliciter,  
est autem substantia ens simpliciter,  
accidens quodam modo, & per  
aliud, nempe substantiam: erit er-  
go generatio substantiæ, simplex  
& absoluta, accidētis verò erit que-  
dam & quodam modo. Explicauim-  
us igitur, quæ in his, quæ vicissim  
oriuntur & intereunt, sit gene-  
ratio simplex, & quædam, quæ sit  
in his quæ non vicissim, hoc est tā  
in substantiis per se, quā in substan-  
tiis & accidentibus coniuncte,  
prior pars responsonis, valet in sub-  
stantiis, siue ex sententia phyloso-  
phorum, siue vulgi: posterior in  
substantiis & accidentibus valet:  
constitit etiam causa mutuæ gene-  
rationis & interitus, siue ex insen-  
sibili siat sensibile, ut vulgus existi-  
mavit in tertio modo distinctionis,  
siue absolute, ex non ente ens sim-  
pliciter, ut Philosophi. An verò  
his mutationibus aliquid subiicia-  
tur, non definit, sed statim defi-  
nitetur. Ex his tandem colliguntur  
tria consecaria, quibus explicari  
dicit tres dubitationes, cur sem-  
per oriatur aliquid aliis corruptis,  
quod nam sit illud non ens sim-  
pliciter, ex quo ens simpliciter sit,  
in generatione simplici, an sit ea-  
dem materia communis vtriq; ter-  
mino mutationis. Primum conse-  
ctarium materiæ primæ natura  
est sufficiens causa perpetui ortus  
& interitus: quia ex se apta est om-  
nibus formis excipiendis, & sine  
aliqua consistere non potest, & ex  
consequenti, cum unam expellit  
agens contrarium, excipit alteram  
& illius expulsio est interitus, hu-  
ijs admissio est ortus, quare ma-  
teriæ huiusmodi natura, & ad for-

## Liber primus

mas aptitudo & propensio, causa est sufficiens perpetuae generationis & interitus. Secundum consequatur, hæc materia prima, est subiectum generationis & interitus, in his enim sit à non ente in ens, & contra mutationem: materia autem est non ens simpliciter, illud nempè quod sit, & ideo ens potētia, & actu per aliam formam, quæ expellitur, & ideo ex hac materia fieri aliquid, est ex non ente actu, sed ente potentia, fieri simpliciter substantiam: atque inter non ens simpliciter, quod est nihil, & ens simpliciter, inuenta est ab Aristotele materia prima, & à Platone prius, quæ esset non ens actu & ens potentia, atque ita quodam modo media inter utrumque, ut i. physico. explicatum est. Tertium consequatur, eadem materia re ipsa, sed ratione diuersa, contrariis & repugnibus formis subiicitur: quia contrariis commune subiectum est, de cuius possessione decertant, & alia ratione & dispositione vni, alia alteri subiicitur. Vnde ex mutatione formarū circa idem subiectū, necessario est inuenta materia prima: alioquin ex nihilo esset generatio naturalis.

Hæc de sententia & disputacione Aristot. in qua tria sunt nobis exactius explicanda, primum illa sententia, generatio vnius est interitus, alterius & contra, vera est in substantiis: non ita tamē ut una mutatio sit per se terminus alterius, neq; quod genita sint corruptis aequalia, & contra: sed quod una alteram consequitur necessaria quadam coiunctione. Ratio primi, quia pleraque accidentia, ut lumen, scientia, species sensibilis & intelligi-

bilis, fiunt in propriis subiectis, sine ullius interitu, quum in subiecto tantum sit illorum priuatio, sine contrario. Ratio secundi, quia secundo phisico. ostensum est, neque motus, neque mutationis alterum motum, aut mutationem terminum per se esse posse. Ratio tertij, quia plerumque corruptis quatuor elementis, mixtum generatur, & ex uno mixto quatuor elementa fiunt. Quare illa sententia generatio vnius est interitus alterius, non est formaliter intelligenda, sicuti neque illa, eclypsis lunæ est terræ interiectio, cum eclypsis sit formaliter priuatio, interiectio verò terræ sit positiuū quoddam: sed est illa sententia vera, secundum consecutionem, ut interitus generatio consequatur, & contra, quod erat proposito consentaneum, cum hæc consecutio, perpetuam vicissitudinem generationis & interitus efficiat, cuius ratio ad textum Aristotelis proposita est. Deinde aduerte, de quatuor illis generationis simplicis & cuiusdā distinctionibus, primam & tertiam esse falsas, primam quidem, quia facit aliquam substantiam, nō ens simpliciter, ut terram ex sententia Parmenidis, tertiam, quia popularis est, & sensu discerint substantias, cum tamen substantianō sit sensibilis per se: secundam verò & quartam, veras esse distinctiones, quia secunda dicitur ex substantiarum comparatione, in quibus constat, ex differentiis, alias esse aliis perfectiores, licet nulla recipiat magis & minus, ut qualitas quæ intenditur, & remittitur. Illa vero perfectior differentia, ex immaterialitate, & operatione col ligi.

ligitur propriè. Quarta verò distinc-  
cio, ex distinctione entis, in id  
quod simpliciter & per se dicitur,  
& quod non per se dicitur, desumē-  
da est: quam distinctionem valde  
physicam esse, & substantiam ab  
accidenti distinguere, constat: sed  
omnium mutationum ad ens quod  
dam id est accidens, consensio est  
in subiecto, quod est substantia cō-  
posita, dissensio est in termino ad  
quem, nam quantitas est accretio-  
nis & decretionis, vbi est lationis  
qualitas tertiae speciei, est per se pri-  
mo: Alterationis, & ratione huius  
primæ fit ad alias posteriores qua-  
litates mutatio, præterquam ad na-  
turalem potentiam sive proprieta-  
tem, & ad formam & figuram, ad  
quas nulla est mutatio, quia geni-  
tam substantiam naturaliter, sine  
noua mutatione consecutur, & que  
causa est efficiens formæ, est om-  
nium consequentium primogeni-  
tam substantiam, causa eadem ge-  
neratione substatiæ: habituum ve-  
rò productio, plerumque retinet  
nōmē generationis cuiusdam, quia  
propriè motus non est, & idéo ne-  
que alteratio, vt 7. Physico. expli-  
catum est. Denique ex his colliges  
motus & mutationis propriè di-  
stinctionem ex subiecto desumi,  
quod illius sit substantia compo-  
sta, huius materia prima, vt explica-  
tum est 2. cap. 5. Physici, & cap. 4.  
explicabitur.

## C A P. I I I.

Text. 23.

**D**E generatione &  
alteratione dicam-  
mus, quod diffe-  
rant: Afferimus

enim has mutationes inter se  
diuersas esse. quoniam igitur  
quiddam est, quod subiectū  
est, & alterum ipsa affectio,  
quæ de subiecto nata est dici,  
& utriusque hōrum mutatio  
est, alteratio quidem est, cū  
ipso sensibili subiecto manen-  
te, mutatum fuerit insuis af-  
fectibus, qui vel contrarij  
sint, vel medij: vt corpus idē  
manens bene valet, & ruf-  
sus agrotat, & æ idem rema-  
nens, modo rotundum est,  
modo angulosum: cum autē  
totum mutatum fuerit, nullo  
sensibili manente eodem vt  
subiecto, sed vt ex omni geni-  
tura sanguis, vel ex aqua aer,  
vel ex omni aere aqua, ge-  
ratio vnius tūc est, & alterius  
interius. Præsertim si mutatio Text. 24.  
ex insensibili fiat in id, quod  
sensibile sit, vel tactu, vel  
omnibus sensibus, vt cū aqua  
genita est, vel corrupta in  
aerem. Aer enim planè in sen-  
sibile quidam: quod si qua in  
his ex contrarietate affectio,  
eadem manserit in genito &  
corrupto, vt cū ex aere aqua,  
si ambo perspicua vel frigi-  
da, non oportet huius affe-  
ctionem esse, alterū in quod  
mutatur, alioquin alteratio  
erit: veluti cum musicus ho-  
mo corruptus est, & factus  
est immusicus, ipse autem ho-

C 4 mo

## Liber primus

mo manet idem. Si ergo mu-  
sica, & priuatio musicæ, non  
erat huius affectio perse, hu-  
ius quidem generatio esset,  
alterius esset interitus: nunc  
autem hæc affectio manentis  
est: quamobrem hæc quidem  
hominis affectiones, homi-  
nis autem musici, & hominis  
immusici, generatio & interi-  
tus: quare alteratio talia sūt.  
Cum igitur secundū quantū  
mutatio cōtrarietatis fuerit,  
accretio & decretio, cū secun-  
dum locum, latio: cum secun-  
dum affectionem & quale, al-  
teratio: cum verò nihil man-  
serit, cuius alterum sit affe-  
ctio vel accidens omnino ge-  
neratio, vel interitus. Est au-  
tem materia maxime quidē  
ac propriæ, quod est gene-  
rationis & interitus suscep-  
tiuum, quodam autem mo-  
do, & quod aliis mutationi-  
bus subiicitur: eo quod om-  
nia subiecta susceptiua sunt  
contrariatum quarumdam:  
de generatione igitur & in-  
teritu vtrum sit nec ne, &  
quomodo sit, & de altera-  
tione, hoc pacto con-  
stitutum sit.

## ¶ Capitis quarti. explicatio.

Enerationem simpli-  
cem esse ostendit  
est, refutatis argu-  
mentis quæ eam tol-  
lere videtur, sic enim  
de subiecto & principiis *ελεγκτικῶς*  
sed arguendo in scientiis disputa-  
ri potest, 4. Metaphys. cap. 4. nunc  
ea distinguitur prima parte huius  
capitis, ab alteratione, altera ve-  
rò occurrit duabus dubitationi-  
bus. Distinctio verò definitione  
fit: est enim alteratio, mutatio ad  
extremam vel medium affectio-  
nem, subiecto sensibili manente  
eodem. Generatio autem, est mu-  
tatio totius, nullo sensibili manen-  
te eodem, vt subiecto: vt ex sen-  
tentia vulgi, sensu substantias dis-  
cernentis, vt cap. 3. dictum est, si  
aer, quod sensu plerumque non per-  
cipitur, in aquam muretur, sit ge-  
neratio, si rigeat, sit alteratio. Ex-  
plicatio est, est quoddam subiectū  
per se, suapte vi subsistens, nempe  
substantia composita: est præterea  
affectio, quæ de subiecto dicitur  
id est in hæret subiecto, (sic enim  
plerumque, dici de, usurpatur, ali-  
ter quam in dialectica, simp. 2. phy-  
sic. comm. 3. Alexand. i. metaph.  
com. 63. Amon. cap. de verbo) cū  
igitur totum illud subiectum imi-  
tatum fuerit, nempe quia amittit  
formam, aqua habet naturam &  
speciem, manente sola materia pri-  
ma, generatio est: cum manet sub-  
stantia composita, & ab una affec-  
tione in alterā immutatur, vel ex-  
tremā vel medium, vt i.c. 5. physici  
explicatū est, alteratio est. Vnde in  
exemplis Aristot. (omne) pro toto  
usurpatur, vt plerumque usurpari  
dicit.

Subiectū mu-  
tationis ma-  
teria prima,  
sed motus,  
substantia cō-  
posita. 2. cap.  
5. phys.

dicit 5. metap. vt intelligatur totius in totum mutatio, quæ generatio dicitur. In altera p. cap. est prima dubitatio, cum ex aqua sit aér, si utrumque perspicuum & frigidum ponatur, manet idem sensibile, per spicuum & frigidum, erit ergo alteratio, & non generatio, vt dictū est. Responsio est, nō manet illud sensibile, vt subiectum affectionis, in quā dicitur facta mutatio, quod tamen est necessarium, vt sit alteratio, in qua manet idem subiectū sensibile sub utroque termino: an vero eadem qualitas numero vel specie in genito, quæ fuit in corrupto, non definit, quia sine eo poterat constare responsio, sed in disputatione, explicabitur à nobis: verbi gratia, si musica & immusica, nō essent affectiones manentis subiecti, sed ipsa subiecta, mutatio in illis, esset generatio & interitus, sed quia manentis subiecti affectiones sunt, est in illis alteratio. Secunda dubitatio sit ne omnis manentis subiecti mutatio alteratio? respondet non esse sed distingui ex termino, quantitate, loco, affectione & quali, id est qualitate tertie speciei. In quibus substantia composita, est materia & subiectum quodam modo, quatenus contrariis & repugnātibus subiicitur, quæ est subiecti proprietas: materia autem propriè & per se primo, est primum subiectū mutationis, quia per se ipsam subiicitur & primo, alia verò per ipsam.

### Disputationes quatuor ad tertium & quartum caput.

**A**D exactiorem intelligentiam, eorum quæ Aristoteles c. 3. & 4. differuit, quatuor sunt nobis

differēda: quod nā sit accidentis subiectū, utrum una tantum rei natura lis forma substantialis: an fiat interitu ad materiam primā resolutio, an materia sit causa perpetuæ generationis, & interitus rerum natura liū: in his disputationibus hæc erit via & ratio vt primū in omnibus nostra confirmemus, deinde aliena refutemus, pōderatis dissidentiū sententiārū argumentis & refutatis.

Quæstio pri  
ma de subie  
cto acciden  
tis, ac mate  
ria prima?

Sit ergo prima quæstio, utrū substantia cōposita, sit accidentis subiectū, vel potius materia prima? ad eam respondet hæc conclusio: substantia cōposita est primū, propriū & accommodatū, & immediatum accidentis subiectū, non autē materia prima, explicatio est: licet materia prima, quia primū subiectū, sit omnium formarū tam substantiæ quā accidentis susceptiua, mediata vel immediata: tamen composita ex materia & forma substantia, immediate accidentis est susceptiua sicuti materia prima formæ substantialis. Ratio prima, quæ huius sententiæ firmamentū est: quod habet per se primo esse simpliciter, est immediatum accidentis subiectū: sed composita substantia, habet per se primo huiusmodi esse, nō materia prima: ergo substantia composita, est immediatum accidentis subiectū. Propositio ostēditur, quia natura & generatione, pri' est in unoquoq;, esse simpliciter, & per se quā esse per aliud, cū illud sit huius fundamentū: assumptio probatur, quia materia prima, cum suaptenatura sit potentia, ad actum substantiale, à quo ipsum esse deriuatur, non potest habere primo esse simpliciter ex se, sed habet ex formæ cōiunctione, quare cum prius natura

C 5 coniuncta

Ex Philop.  
Ægidio, Flā-  
minio, eadē  
est dubitatio  
in omnibus  
elemētisym-  
bolis & cog-  
natis,

coniuncta sit, quam habeat esse simpliciter & primum, quia ex coniuncta forma illud habet, necesse est ipsum esse simpliciter prius esse in substantia composita: cum autem hoc ipsum prius existens, consequatur esse accidentarium, quia est in alio, erit substantia composita immediatum accidentis susceptivum.

Vis huius rationis posita est in eo, quod esse simpliciter & per se, quod est substantia, & prius natura, dignitate & generatione in eodem subiecto, quam esse accidentariū & tale, ut multis ostenditur septimo metaphysico: illud autem esse simpliciter est à forma materię cōiuncta in rebus naturalibus: quare prius natura est substantia composita, cuius hoc esse, quam accidens recipi possit: & ex consequenti, hęc substantia composita est immediatum accidentis subiectum.

*Compositio  
per se antecedit semper  
compositio-  
nem ex acci-  
denti, & sub-  
stantialis acci-  
dentiariam.*

Dixi autem, prius recipi esse simpliciter in substantia composita, quam in materia prima, quia hic non loquimur de forma rationali, ut per se prius natura subsistit, quam compositum, sed de comparatione materię primę & substantię compositę in accipiendo esse simpliciter, & asserimus, prius natura accipi à substantia composita, quam à materia prima. Dixi præterea, in eodē subiecto prius natura & generatione recipi esse simpliciter, quam esse tale, quia absolute & uniuersaliter, saltem in genere causae materialis, prius esse tale recipitur in aliquo, cum preparatur & disponitur ad formam substantialem, quam recipiat ipsum esse simpliciter, quia dispositio fit accidentibus conferentibus esse tale: sed in substantia eadem & subiecto asserimus prius

*Anima ratio-  
nalis sola,  
quia est ter-  
minus crea-  
tionis, prius  
natura est in  
se quā in ma-  
teria, est etiā  
generationis  
terminus, qua-  
tenus vi di-  
spositionis ef-  
fecte à gene-  
rante corpo-  
ri ut actus cō-  
iungitur.*

recipi esse simpliciter & substantia, quam esse tale, quia prius natura est substantia, quam sit affecta accidentibus, cum hęc substantia sustineat. Ratio secunda, quia omnis potentia primum perficit actu cognato & sui generis, quam possit aliena admittere, cū sit per proprium actum prius necessariό: sed materia prima est potētia ad actū, & formam substantialem, cum ex utraque fiat unum per se: ergo primō recipit formam substantialem, & immediatè, deinde composta substantia recipiet accidentia. Tertia ratio ex testimonio Aristotelis distinguenter mutationem à motu, quod huius subiectū sit substantia composita, eadem numero manens sub utroque termino motus: illius autem sit materia prima, quae vicissim varias formas recipit, & ideo generatio vnius est alterius interitus, ut cap. 3. explicatum est: erit igitur materia prima immediatum subiectum formę substantialis, & substantia composita immediatum accidentis subiectum: quia mutatio est ad formam substantialem, si sit generatio, & motus est ad aliquid accidens: atque ideo subiectum mutationis est formę substantialis subiectum, & subiectum motus est immediatum accidentis subiectum. Quarta ratio, quia materia prima est ab Aristotele inuenta ex varia formarum substantialium mutatione: quum hęc sine subiecto esse nō possit, quia ex nihilo nihil naturaliter fit: ergo materia prima immediatè recipit formę substantialē, deinde composta substantia recipit accidentia: alioquin non esset ex illa mutatione inuenta materia prima, quę esset